
D.R.S. n.               del                        

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Ragusa

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs n.36/2023, del 
servizio  di  Revisione  e  lavaggio  (interno/esterno),  trattamento  protezione  del  sottoscocca, 
sostituzione  dei  pneumatici  e  batteria  oltre  a  piccola  manutenzione della  Fiat  Panda  in  uso  a 
quest’ufficio targata GF060KT 01 Maggio 2025 / 31 Maggio 2027 - Cap n. 272548.

Decisione di contrarre e affidamento diretto con valenza di contratto
(art. 17, comma 2 e art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023)

Il Dirigente Responsabile dell’ufficio regionale del Genio Civile – Servizio di Ragusa

•VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 come recepito dalla legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12 e 
ss.mm.ii., e relativi allegati e deliberazioni dell’ANAC;

•VISTO la legge regionale n. 12/2011 e ss.mm.ii. così come modificata dalla L.R. n. 12/2023 ed in 
ultimo dall’art. 122 della L.R. n. 3 del 31/01/2024;

•VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 che disciplina le 
modalità di affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle  
soglie  di  cui  all’art.  14  del  medesimo  decreto  legislativo  n.  36/2023,  disponendo 
l’affidamento diretto per forniture e servizi per importi inferiori a € 140.000,00, anche 
senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  e  senza  la  necessità  di 
adeguata consultazione;

•VISTO l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023 che stabilisce: “le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti  prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

•VISTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento 
diretto  del  servizio  in  argomento  si  è  individuato  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente 
unitamente ai requisiti di carattere generale;

•VISTO l’Allegato I.1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che definisce, all’articolo 3 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori 
economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

•VISTO l’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023 “Il contratto e la sua stipulazione”
•VISTA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di Ia Revisione (maggio 2025), IIa 

Revisione (maggio 2027) lavaggio e grafitaggio e trattamento protezione del sottoscocca 
della Fiat Panda in uso a quest’ufficio targata GF060KT;

303 27.05.2025



•RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto il Funzionario 
Geom.  Angelo  Migliore  e  del  Responsabile  dell'esecuzione  Coadiutore  Rosa  Nicastro  per 
l'affidamento del servizio in argomento, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

Il Responsabile dell’esecuzione, fermo restando il rispetto delle disposizioni di servizio eventualmente 
impartite  dal  Rup,  opera  in  autonomia  in  ordine  alla  direzione  e  al  controllo  tecnico-contabile 
dell’esecuzione del contratto. A tal fine, il Direttore dell’esecuzione: a) presenta periodicamente al Rup 
un rapporto sull’andamento delle principali attività di esecuzione del contratto; b) propone modifiche e 
varianti del contratto in corso di esecuzione, indicandone i motivi in apposita relazione da inviare al 
Rup, nei casi e alle condizioni previste dall’art. 106 del Codice; c) comunica al Rup le contestazioni 
insorte circa aspetti tecnici che possono influire sull’esecuzione del contratto e redige processo verbale 
delle circostanze contestate in contraddittorio con l’operatore economico. 

•VISTO il preventivo di spesa con prot. n. 34413  del 14/03/2025, prodotto dalla Ditta IURATO 
CARMELO con sede in Via G. A. Cartia, sn – 97100 -Ragusa- - Partita IVA 00962490884;

•VISTA l’autorizzazione prot. n. 37675 del 21/03/2025 dell’Area 4/DRT che accerta la disponibilità 
delle somme sul capitolo 272548 del bilancio della Regione Siciliana;

•RITENUTO che occorre procedere all’affidamento diretto del servizio di Ia e IIa Revisione (2025 
e 2027), piccola manutenzione, 4 lavaggi e grafitaggio, 1 cambio gomme (equilibratura e 
convegenza), 1 sostituzione batteria della Fiat Panda in uso a quest’ufficio targata GF060KT 
periodo dal 01/05/2025 al 31/05/2027;

•CONSIDERATO  che  questa  Stazione  Appaltante,  ai  sensi  dell’art.  17  comma  2,  del  D.Lgs 
36/2023, con il presente atto intende adottare la decisione di contrarre e di affidamento 
diretto,  con valenza di contratto,  nella quale sono individuati,  l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale ex art.94 e 
95 del D.Lgs. 36/2023;

•VISTA la dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale ex artt. 94,95,96,97 e 98 del 
d.lgs.36-2023 e la dichiarazione sui rapporti di coniugio, parentela e affinità;

•VISTA la dichiarazione sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.
13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

TUTTO ciò premesso
DETERMINA

1. che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di affidare alla Ditta IURATO CARMELO con sede in Via G. A. Cartia, sn – 97100 -Ragusa- 
- Partita IVA 00962490884,  ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del decreto legislativo 31 
marzo,  n.  36,  il  servizio  di  revisione  (2025  e  2027),  piccola  manutenzione,  4  lavaggi  e  
grafitaggio,  1 cambio gomme (equilibratura e  convegenza),  1 sostituzione batteria  della  Fiat 
Panda in uso a quest’ufficio targata GF060KT per gli anni 2025/2026/2027;

2.  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  decreto  legislativo  n.  36/2023,  
trattandosi di  affidamento sotto soglia ai  sensi  dell’art.  50 del  medesimo decreto,  il  rapporto 
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 Luglio 2014;

4. che il pagamento degli importi complessivi di € 893,96 Iva inclusa,  per l'esercizio finanziario 
2025 ed € 146,40 iva inclusa per l'esercizio finanziario 2026 (2 lavaggi) e 152,20 iva inclusa 
per l’esercizio finanziario 2027 (Revisione e 1 lavaggio) sarà effettuato con fondi del capitolo 
272548, entro 30 gg. dalla presentazione della fattura recante il codice C.I.G. ed il Codice 
IPA: 7XI4GP_SPGCRG e che, a seguito di controllo tecnico- amministrativo, sarà accettata e 
recherà il visto di regolare esecuzione;

6. di pubblicare la presente determina nel sito istituzionale.

Ragusa, lì 27/05/2025 Il Dirigente del Servizio
          Ing. Salvatore Caruso


	Il Dirigente Responsabile dell’ufficio regionale del Genio Civile – Servizio di Ragusa
	DETERMINA

		2025-05-27T17:16:48+0200




